Làm việc một thời gian ngắn, ông được
thăng lên chức Ngũ trưởng. Ngũ trưởng
thời nhà Nguyễn là một chức trong quân
đội, cai quản một đơn vị quân gọi là “ngũ”
bao gồm 5 người. Ngũ trưởng có nhiệm vụ
chỉ huy, sai phái, điều hành đội quân của
mình. Hiện còn bằng cấp chức ngũ trưởng
cho ông như sau:

Năm Tự Đức niên hiệu thứ 10 (1856)
nhân đội 3 Vệ của ông khuyết chức danh
đội trưởng, ông được anh em trong đội
quân tín nhiệm, được quan họ Võ tỉnh Hà
Tĩnh đánh giá là một người hết lòng với
công việc, gia tâm mẫn cán. Bởi vậy, năm
này ông được giữ chức đội trưởng đội 3
vệ Minh Võ, nhiệm vụ chính theo cai quản
quan viên trong đội, sắp xếp, bố trí công
việc.